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BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA MENSUAL 

ENERO-ABRIL 2016  
 
1. Balanza Comercial Agroalimentaria México-Estados Unidos  

Durante los primeros cuatro meses de 2016, el comercio agroalimentario total entre México 
y los Estados Unidos (EE.UU.) registró un incremento del 6% con respecto al mismo periodo de 
2015. Las exportaciones de productos agroalimentarios mexicanos se incrementaron 
mientras que las importaciones disminuyeron, resultando en un saldo superavitario para 
México de $3,818 millones de dólares, lo que representa un crecimiento del 46% comparado al 
superávit registrado durante el mismo periodo de 2015.   

 
CUADRO 1 

Millones de dólares 

  
 
     GRÁFICA 1 

  

ANUAL
DESCRIPCION 2015 2015 2016
Exportaciones 22,940 8,487 9,551
Importaciones 17,771 5,874 5,734
Comercio Total 40,711 14,361 15,285
BALANZA 5,169 2,613 3,818
Fuente: Global Agricultural Trade System Online (HS6), Departamento de Agricultura, USDA con datos del Departamento de Comercio y Buro de Censos. 
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2. Principales productos de Exportación e Importación        

De enero a abril de 2016, el valor total de las exportaciones agroalimentarias mexicanas a 
EE.UU. ascendió a $9,551 millones de dólares, lo que representa un incremento de 13% 
comparado con el mismo periodo del año anterior. Los principales productos de exportación fueron 
cerveza y tomate, los cuales registraron exportaciones con un valor de $1,072 y $941 millones de 
dólares respectivamente, seguidos por el pimiento, cuyo valor de exportación estuvo cerca de los 
$600 millones de dólares. La lista la complementan los siguientes productos: aguacate, 
frambuesas y moras (frutillas), tequila, fresa, ganado bovino en pie, pepino y espárragos. 
Estos 10 productos representan el 52% del valor total de las exportaciones mexicanas a nuestro 
vecino del norte (Cuadro 2). 

 
Los productos cuyo valor registró un incremento considerable durante el periodo analizado, 

fueron: fresa (42%), pimiento (40%) y tomate (30%). En términos de volumen, el incremento fue 
considerable en las exportaciones de calabaza (26%) y aguacate (26%). Continúa la tendencia a la 
baja de las exportaciones de ganado bovino en pie, cuyo valor y volumen disminuyeron 15% y 2% 
respectivamente.  

 
Por otro lado, el valor total de los productos agroalimentarios de importación provenientes de los 

Estados Unidos durante el periodo analizado fue de $5,734 millones de dólares, lo que representa 
una contracción del 2% comparado con el mismo periodo de 2015. Los principales productos 
importados fueron: maíz con un valor de $866 millones de dólares seguidos por soya y residuos 
de soya con un valor de $455 y $213 millones de dólares respectivamente. La lista la 
complementan los siguientes productos: trigo, las demás preparaciones alimenticias, jamones, 
leche en polvo y natas, carne de res deshuesada, desechos de almidón y fructosa. Estos 10 
productos representan el 45% del valor total de las importaciones agroalimentarias provenientes de 
nuestro vecino del norte (Cuadro 3).    

 
El valor de los principales productos de importación provenientes de EE.UU. continúa 

presentando una tendencia a la baja, registrando una disminución en el valor de las importaciones 
de fructosa (-2%), residuos de soya (-8%), desechos de almidón (-13%), jamones (-18%), leche en 
polvo (-22%), trigo (-23%) y carne de res deshuesada (-38%). A pesar de la tendencia a la baja del 
valor de las importaciones, se registró aumento en el volumen de 7 de los 10 principales productos 
de importación. Los productos que registraron el mayor incremento en términos de volumen fueron 
las demás preparaciones alimenticias (30%) y maíz (29%). En contraste, las importaciones de 
jamones y carne de res deshuesada estadounidenses registraron una caída del 18% y 26% 
respectivamente.  
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Durante el periodo analizado, el fuerte crecimiento de las importaciones de maíz estadounidense 

continúa, pasando de $730 a $866 millones de dólares y de 3.6 millones de toneladas a más de 4.6 
millones de toneladas.   

 
 

CUADRO2 
PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION  

ENERO-ABRIL 2016 

 
Fuente:  GlobalAgriculturalTradeSystem Online (HS6), Departamento de Agricultura, USDA con datos del Departamento de Comercio y Buro de Censos.   

 
 

CUADO3 
PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION 

ENERO-ABRIL 2016  

 
Fuente:  GlobalAgriculturalTradeSystem Online (HS6), Departamento de Agricultura, USDA con datos del Departamento de Comercio y Buro de Censos.  

Ene-Abr 15 Ene-Abr 16 Ene-Abr 15 Ene-Abr 16

Maíz MT   729,999 866,493 19 3,593,073 4,626,008 29
Soya MT   449,116 454,566 1 1,049,558 1,237,401 18
Residuos de soya MT   230,617 213,081 -8 529,254 642,718 21
Trigo MT   255,501 197,905 -23 952,291 884,055 -7
Las demás preparaciones alimenticiasKL   130,521 167,255 28 459 597 30
Jamón de cerdo MT   190,666 156,228 -18 124,772 101,757 -18
Leche en polvo y natas MT   194,470 152,371 -22 77,489 78,648 1
Carne de res deshuesada MT   239,767 149,780 -38 31,232 22,964 -26
Desechos de almidón MT   131,140 114,436 -13 596,667 631,366 6
Las demás fructosas >50% MT   115,582 112,813 -2 340,939 350,563 3
Total de los 10 principales productos de Importación 2,584,928
% de Importaciones totales 45%

Cambio% 
15/16PRODUCTO UNIDAD Valor (Miles de dólares) Cambio% 

15/16
Volúmen (Unidad indicada)

Ene-Abr 15 Ene-Abr 16 Ene-Abr 15 Ene-Abr 16

Cerveza KL   895,258 1,072,215 20 756,133 888,522 18
Tomate MT   724,403 941,145 30 625,479 750,891 20
Pimiento MT   427,609 596,692 40 348,437 390,772 12
Aguacate MT   555,340 497,799 -10 265,747 333,741 26
Frambuesa y mora (frutillas) MT   364,191 407,498 12 60,395 62,886 4
Tequila LITPF 343,358 365,204 6 38,720,563 42,342,145 9
Fresa MT   248,481 352,515 42 96,964 108,189 12
Ganado bovino NO   309,894 264,051 -15 398,434 392,362 -2
Pepino MT   208,397 242,415 16 299,687 319,776 7
Espárrago MT   189,764 233,554 23 64,194 81,259 27
Total de los 10 principales productos de Exportación 4,973,088
% de Exportaciones totales 52%

Cambio% 
15/16PRODUCTO UNIDAD Valor (Miles de dólares) Cambio% 

15/16
Volúmen (Unidad indicada)



EXPORTACIONES MEXICANAS A LOS ESTADOS UNIDOS

ENERO-ABRIL 2016

POR SUBPARTIDA (HS6) Consejería Agropecuaria para los Estados Unidos de Norteamérica

Ene-Abr 15 Ene-Abr 16 Ene-Abr 15 Ene-Abr 16

Cerveza 220300 KL 895,258 1,072,215 20 756,133 888,522 18

Tomate 70200 MT 724,403 941,145 30 625,479 750,891 20

Pimiento 70960 MT 427,609 596,692 40 348,437 390,772 12

Aguacate 80440 MT 555,340 497,799 -10 265,747 333,741 26

Frambuesa y mora (frutillas) 81020 MT 364,191 407,498 12 60,395 62,886 4

Tequila 220890 LITPF 343,358 365,204 6 38,720,563 42,342,145 9

Fresa 81010 MT 248,481 352,515 42 96,964 108,189 12

Ganado bovino 10229 NO 309,894 264,051 -15 398,434 392,362 -2

Pepino 70700 MT 208,397 242,415 16 299,687 319,776 7

Espárrago 70920 MT 189,764 233,554 23 64,194 81,259 27

Calabaza 70993 MT 150,693 214,567 42 169,498 206,795 22

Carne de res deshuesada 20130 MT 212,090 206,472 -3 26,053 29,882 15

Confitería 170490 MT 150,130 178,242 19 73,601 80,658 10

Pan dulce 190590 MT 169,710 173,427 2 67,485 76,338 13

Nueces 80290 MT 113,204 161,045 42 15,585 19,226 23

Los demás azúcares de caña 170114 MT 107,115 154,804 45 209,935 288,063 37

Galletas 190531 MT 87,892 142,658 62 43,592 69,660 60

Vegetales congelados 71080 MT 132,439 132,518 -- 114,731 109,689 -4

Cebolla y shallote 70310 MT 115,177 132,006 15 119,292 138,865 16

Col y repollo 70490 MT 102,672 128,485 25 114,126 130,000 14

Sandía 80711 MT 128,424 128,327 -- 236,084 253,984 8

Limón y lima 80550 MT 120,736 127,654 6 144,518 159,693 11

Otros camarones congelados 30617 MT 116,659 108,248 -7 7,608 9,407 24

Azúcar refinada 170199 MT 83,097 103,872 25 133,789 165,670 24

Carne de res 20120 MT 102,005 97,828 -4 17,067 18,406 8

Fresas congeladas 81110 MT 90,066 92,266 2 55,798 55,953 --

Arandanos 81040 MT 69,641 88,452 27 6,665 8,445 27

Los demás vegetales 70999 MT 79,437 87,148 10 104,687 114,205 9

Frutas en conserva 200899 MT 72,355 85,414 18 29,659 34,913 18

Chocolate 180690 MT 91,003 83,752 -8 27,797 27,034 -3

Jugo de naranja 200919 KL 42,918 82,417 92 124,318 243,289 96

Mango 80450 MT 83,288 77,063 -7 79,074 63,019 -20

Refrescos y aguas gaseosas 220210 KL 75,495 63,677 -16 113,577 109,199 -4

Condimentos y sazonadores 210390 MT 53,191 60,934 15 26,721 30,036 12

Hortalizas en conserva 200190 MT 51,152 52,747 3 43,329 44,667 3

Lechuga 70519 MT 46,011 52,690 15 29,674 29,906 1

Cigarros 240220 NO 57,928 45,344 -22 1,800,306,000 1,416,986,000 -21

Jugo de naranja congelado 200911 KL 55,508 44,232 -20 77,647 67,802 -13

Café sin tostar 90111 MT 68,318 43,557 -36 16,545 12,437 -25

Frijoles 70820 MT 28,574 42,328 48 25,639 29,298 14

Productos a base de cereales 190410 MT 41,153 41,253 -- 15,876 15,472 -3

Lechuga repollada 70511 MT 34,502 41,043 19 42,221 43,477 3

Plátano 80390 MT 42,102 37,041 -12 102,626 89,913 -12

Chocolate sin rellenar 180632 MT 28,410 35,998 27 6,439 8,553 33

Berenjena 70930 MT 28,956 30,921 7 32,969 33,200 1

Papaya 80720 MT 26,886 30,576 14 43,742 51,916 19

Jugo de naranja, valor Brix <=20 200912 KL 24,591 30,417 24 63,032 48,942 -22

Las demás preparaciones de alimentos 210690 KL 28,617 30,090 5 0 0 --

Preparaciones de cítricos 200830 MT 22,763 29,469 29 12,344 16,325 32

Agua incluida la mineral y gaseosa 220290 KL 28,280 28,641 1 32,518 33,721 4

Los demás productos 1,056,942 1,050,721 0

8,486,825 9,551,432 13%

Fuente: Global Agricultural Trade System Online (HS6), Departamento de Agricultura, USDA con datos del Departamento de Comercio y Buro de Censos.

Gran Total

Cambio%

15/16
PRODUCTO SUB PARTIDA UNIDAD

Valor (Miles de dólares) Cambio%

15/16

Volúmen (Unidad indicada)



IMPORTACIONES MEXICANAS PROVENIENTES DE LOS ESTADOS UNIDOS

ENERO-ABRIL 2016

POR SUBPARTIDA (HS6) Consejería Agropecuaria para los Estados Unidos de Norteamérica

Ene-Abr 15 Ene-Abr 16 Ene-Abr 15 Ene-Abr 16

Maíz 100590 MT 729,999 866,493 19 3,593,073 4,626,008 29

Soya 120190 MT 449,116 454,566 1 1,049,558 1,237,401 18

Residuos de soya 230400 MT 230,617 213,081 -8 529,254 642,718 21

Trigo 100199 MT 255,501 197,905 -23 952,291 884,055 -7

Las demás preparaciones alimenticias 210690 KL 130,521 167,255 28 459 597 30

Jamón de cerdo 20312 MT 190,666 156,228 -18 124,772 101,757 -18

Leche en polvo y natas 40210 MT 194,470 152,371 -22 77,489 78,648 1

Carne de res deshuesada 20130 MT 239,767 149,780 -38 31,232 22,964 -26

Desechos de almidón 230330 MT 131,140 114,436 -13 596,667 631,366 6

Las demás fructosas >50% 170260 MT 115,582 112,813 -2 340,939 350,563 3

Algodón 520100 MT 107,814 112,634 4 70,571 75,104 6

Trozos y despojos de pollo 20713 MT 127,072 107,164 -16 148,063 146,330 -1

Manzana 80810 MT 99,659 79,062 -21 112,733 72,663 -36

Carne de res deshuesada congelada 20230 MT 11,781 69,255 488 1,684 11,544 586

Arroz 100610 MT 71,744 68,560 -4 231,038 232,615 1

Sopas, caldos y preparaciones 210410 KG 69,288 66,428 -4 24,642,256 23,991,601 -3

Condimentos y sazonadores 210390 MT 54,018 59,548 10 24,903 27,962 12

Trozos y despojos de pollo congelados 20714 MT 74,713 53,810 -28 67,939 59,708 -12

Los demás quesos 40690 MT 64,031 53,028 -17 15,763 13,454 -15

Queso y requesón 40620 MT 45,819 51,798 13 10,584 13,313 26

Grasas y sebo de bovino 150210 MT 69,669 48,899 -30 96,590 79,415 -18

Huevo fertil para incubación 40711 DOZ 35,926 47,552 32 11,891,513 15,679,376 32

Malta 110710 MT 55,406 47,391 -14 98,999 88,070 -11

Cerveza 220300 KL 42,224 47,076 11 51,802 64,762 25

Sorgo en grano 100790 MT 137 47,053 34166 642 237,293 36862

Trozos y despojos de pavo 20726 MT 77,147 46,861 -39 34,880 24,811 -29

Tripas, vejigas y estómagos 50400 MT 58,603 46,463 -21 21,369 20,313 -5

Cueros y pieles >16kg 410150 PCS 29,372 45,874 56 440,901 766,497 74

Cortes de cerdo frescos o refrigerados 20319 MT 39,081 42,211 8 21,459 23,776 11

Productos de panadería 190590 MT 48,003 41,015 -15 19,614 15,623 -20

Papas preparadas 200410 MT 42,423 40,127 -5 40,265 38,420 -5

Cortes de cerdo congelados 20329 MT 31,048 39,512 27 14,289 20,445 43

Aceite en bruto de soya 150710 MT 30,044 39,114 30 38,581 43,393 12

Despojos congelados de bovino 20629 MT 46,159 38,631 -16 19,429 16,211 -17

Tabaco total o parcialmente desvenado 240120 MT 28,245 38,137 35 3,701 5,230 41

Despojos congelados de cerdo 20649 MT 41,518 37,861 -9 28,051 30,207 8

Glucosa y jarabe de glucosa 170230 MT 37,996 37,765 -1 75,697 66,804 -12

Nueces sin cascara 120242 MT 33,291 37,694 13 25,961 32,767 26

Las demás nueces 80290 MT 27,640 36,635 33 6,195 6,700 8

Salchichas 160100 MT 35,790 34,902 -2 10,393 9,976 -4

Aceite de soya refinado 150790 KG 46,076 33,191 -28 52,553,231 35,645,696 -32

Agua incluida la mineral y gaseosa 220290 KL 35,577 32,784 -8 26,402 20,238 -23

Semillas de hortalizas 120991 MT 20,093 32,612 62 482 1,494 210

Harina de soya 120810 MT 24,008 32,339 35 59,891 95,616 60

Harina, polvo o pellets de pescado o crustaceos 230120 MT 5,383 31,547 486 5,834 29,293 402

Pera 80830 MT 31,142 31,497 1 29,879 27,283 -9

Preparaciones de alimento para animales 230990 MT 35,881 29,284 -18 23,907 19,835 -17

Harina de trigo de morcajo 110100 MT 22,046 28,956 31 45,631 61,455 35

Alimento para perros y gatos 230910 MT 20,249 25,688 27 13,307 14,922 12

Chocolate en barra de más de 2kg 180620 MT 19,553 25,610 31 6,421 7,156 11

Los demás productos 1,410,700 1,283,334 -9

5,873,748 5,733,830 -2%

Fuente: Global Agricultural Trade System Online (HS6), Departamento de Agricultura, USDA con datos del Departamento de Comercio y Buro de Censos.
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EXPORTACIONES MEXICANAS A LOS ESTADOS UNIDOS
ENERO-ABRIL 2016
POR CAPITULO (HS2)

Cambio % Cambio %

2013 2014 2015 2015 2016 2015/2016 2013 2014 2015 2015 2016 2015/2016

Hortalizas 7 MT 5,021,210 5,124,950 5,292,836 2,432,566 3,064,483 26 4,715,782 4,979,186 5,084,007 2,274,764 2,581,527 13

Frutas 8 MT 3,694,902 4,479,790 5,156,898 1,949,027 2,110,626 8 3,074,978 3,253,876 3,758,120 1,254,176 1,373,002 9

Bebidas alcohólicas y vinagres 22 KL 3,080,469 3,860,196 4,179,527 1,371,200 1,556,462 14 2,297,272 2,560,660 2,706,164 902,952 1,031,803 14

Azucares y confiterias 17 MT 1,674,430 1,366,667 1,408,735 391,500 475,390 21 2,459,444 1,794,499 1,729,950 467,828 570,429 22

Preparaciones de hortalizas 20 MT 896,562 957,066 1,055,155 385,403 438,857 14 381,346 375,663 411,150 127,445 139,523 9

Preparaciones de cereales 19 MT 910,874 880,993 1,002,627 327,254 393,647 20 393,512 406,778 483,716 152,501 188,458 24

Carnes y despojos comestibles 2 MT 583,179 836,454 1,070,993 364,349 356,779 -2 103,821 127,010 162,138 53,313 60,810 14

Animales vivos 1 NO 512,147 742,742 888,677 311,595 265,797 -15 1,029,382 1,160,777 1,180,387 413,508 407,439 -1

Pescado y crustaceos 3 MT 462,404 504,072 537,896 197,663 185,565 -6 48,357 51,727 58,922 19,122 21,486 12

Cacao y preparaciones 18 MT 499,375 477,764 500,512 155,331 158,465 2 213,749 179,995 185,605 59,441 66,257 11

Preparaciones alimentarias div 21 MT 522,821 495,401 480,373 160,275 157,496 -2 181,407 181,778 188,855 60,578 63,789 5

Café y especies 9 MT 398,279 343,700 306,846 114,914 79,708 -31 140,659 109,831 104,314 39,371 31,097 -21

Tabaco y sucedaneos 24 MT 221,223 222,778 173,302 60,951 48,142 -21 26,263 43,562 38,163 13,576 10,321 -24

Grasas y aceites 15 MT 124,967 127,280 125,403 39,003 42,036 8 66,061 58,819 53,800 16,237 20,623 27

Lacteos, huevo, miel 4 MT 99,301 111,323 111,328 35,192 36,555 4 29,928 31,047 28,841 8,919 9,499 6

Los demas de origen animal 5 MT 71,753 82,962 92,541 28,303 27,902 -1 13,808 16,702 18,011 5,258 5,667 8

Productos de molienda 11 MT 55,169 57,723 64,584 20,669 27,181 32 74,671 78,570 102,489 29,235 44,767 53

Preparaciones de carne y pescado 16 MT 77,302 97,701 96,698 27,433 25,237 -8 12,652 15,330 14,809 4,958 5,775 16

Semillas y oleaginosas 12 MT 102,722 104,903 80,247 27,173 22,738 -16 93,336 126,012 91,154 22,895 15,377 -33

Gomas y resinas 13 MT 53,094 62,617 65,210 20,488 22,106 8 16,089 15,531 18,034 7,081 4,444 -37

Plantas y flores 6 MT 47,353 51,537 50,040 22,551 21,838 -3 12 0 - 0 0 --

Los demas de origen vegetal 14 MT 30,605 38,968 43,682 8,836 10,099 14 12,961 16,806 20,226 4,487 5,149 15

Cereales 10 MT 18,686 28,916 33,345 9,160 9,156 -- 36,955 62,908 75,902 18,060 24,457 35

Residuos y alimentos para animales 23 MT 35,379 25,770 21,257 4,979 7,981 60 31,232 23,728 17,627 3,186 9,682 204

19,194,207 21,082,272 22,838,712 8,465,814 9,544,245 13%

Fuente: Global Agricultural Trade System Online, Departamento de Agricultura, USDA con datos del Departamento de Comercio, Buro de Censo.

VOLÚMEN (UNIDAD INDICADA)

ENERO-DICIEMBRE ENERO-ABRIL ENERO-DICIEMBRE ENERO-ABRIL

TOTAL

DESCRIPCION CAPÍTULO UNIDAD

VALOR (MILES DE DÓLARES)

Consejería Agropecuaria para los Estados Unidos de Norteamérica
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IMPORTACIONES MEXICANAS PROVENIENTES DE LOS ESTADOS UNIDOS
ENERO-ABRIL 2016
POR CAPITULO (HS2)

Cambio % Cambio %

2013 2014 2015 2015 2016 2015/2016 2013 2014 2015 2015 2016 2015/2016

Cereales 10 MT 3,430,748 3,577,015 3,421,424 1,150,941 1,259,319 9 11,351,858 14,215,047 15,623,031 4,907,367 6,094,810 24

Carnes y despojos comestibles 2 MT 3,042,826 3,692,362 3,058,252 1,035,498 875,983 -15 1,613,833 1,807,824 1,724,237 578,152 532,485 -8

Semillas y oleaginosas 12 MT 2,211,785 2,291,846 1,801,754 579,893 606,376 5 3,705,127 4,154,649 3,963,257 1,209,126 1,443,607 19

Residuos y alimentos para animales 23 MT 1,076,186 1,360,191 1,368,530 458,174 452,945 -1 2,544,862 3,316,351 3,933,855 1,267,609 1,479,613 17

Lacteos, huevo, miel 4 MT 1,451,708 1,642,523 1,305,271 465,363 400,736 -14 359,701 399,236 424,264 140,487 143,982 2

Preparaciones alimentarias div 21 MT 961,563 1,048,070 1,045,730 327,840 359,397 10 292,948 317,238 324,063 103,797 109,664 6

Frutas 8 MT 830,626 811,400 838,094 233,379 217,855 -7 568,984 545,003 588,792 180,811 133,063 -26

Azucares y confiterias 17 MT 843,284 673,324 667,405 219,581 199,106 -9 1,596,023 1,468,665 1,513,750 486,666 466,866 -4

Grasas y aceites 15 MT 763,890 667,767 653,722 223,159 186,243 -17 773,716 724,571 741,683 265,906 215,206 -19

Bebidas y vinagres 22 KL 375,424 397,315 470,811 131,739 130,822 -1 225,890 246,443 338,154 86,090 92,339 7

Preparaciones de hortalizas 20 MT 396,980 406,302 409,700 134,948 130,254 -3 259,267 271,073 273,460 88,509 90,917 3

Productos de molienda 11 MT 336,930 357,478 366,899 123,731 124,181 -- 553,429 654,210 699,577 231,133 240,741 4

Preparaciones de cereales 19 MT 337,347 371,479 380,706 127,659 114,898 -10 160,771 166,568 162,048 54,810 49,198 -10

Hortalizas 7 MT 308,823 286,215 256,455 69,290 102,045 47 379,170 364,005 353,939 96,856 138,642 43

Preparaciones de carne y pescado 16 MT 260,615 308,949 291,629 102,001 89,436 -12 86,391 99,178 90,239 31,256 28,343 -9

Cacao y preparaciones 18 MT 295,900 276,912 237,973 86,585 76,844 -11 64,930 62,580 54,633 18,959 18,505 -2

Los demas de origen animal 5 MT 183,705 218,250 228,621 76,852 59,482 -23 88,497 105,519 106,411 37,449 29,924 -20

Tabaco y sucedaneos 24 MT 68,234 50,830 60,311 32,359 42,762 32 10,010 7,226 10,000 4,826 8,680 80

Animales vivos 1 NO 146,272 156,927 129,443 46,165 36,456 -21 10,905,576 9,402,006 8,708,145 3,539,179 3,151,673 -11

Gomas y resinas 13 MT 47,174 48,229 49,496 21,539 13,069 -39 3,452 2,657 2,646 1,048 713 -32

Plantas y flores 6 MT 61,832 62,931 63,275 10,390 10,757 4 3,720 4,183 1,803 663 589 -11

Café y especies 9 MT 21,373 24,160 27,834 8,633 10,592 23 3,169 3,782 4,529 1,491 1,710 15

Pescado y crustaceos 3 MT 16,654 17,192 16,875 5,242 9,340 78 6,623 5,326 6,982 2,082 4,171 100

Los demas de origen vegetal 14 MT 823 933 747 356 501 40 991 925 1,051 602 520 -14

TOTAL 17,470,700 18,748,602 17,150,956 5,671,317 5,509,398 -3%

Fuente: Global Agricultural Trade System Online, Departamento de Agricultura, USDA con datos del Departamento de Comercio, Buro de Censo.
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ENERO-DICIEMBRE ENERO-ABRIL ENERO-DICIEMBRE ENERO-ABRIL
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